



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE FRIE DANSKE

Nr. 2.

December, 1943

3. Aarg

Tysk förlust 2700000 man på 4 mån.

Nervkrig mot tyska fabriker i Köpenhamn

Hatet mot Tyskland sjuder bland romarna

Myteri utbröt bland ljecker i tyskt förband

"Nederlaget större än vid Stalingrad"

Sabotagen fortsätta i Danmark
Nya eldsvådar.

Rumänerna uppges nu visa sig tyskfiendliga.

Stigande oro och sabotage i stor stil mot tysk egendom i landet inrapporteras.

Tyska trafiken på Italien har helt lamslagits.

Allierade bombräder.

Trafikådrorna över Brenner och Mont Cenis blockeras eller dubbeltgrepp från väster och söder

Fyra tyska styresmän "om Hitler avlider".

Sabotage mot Nordens största servicestation.

Arbetet vid Aarhusföretag måste inställas

En division från Norge till fronten

Över 14.000 tyska soldater ha passerat Danmark på väg mot östen.

Himmler tar makten över tyska arméerna

Flera av de högsta befälhavarna ersätts enligt uppgift av SS-officerare.



Börjar det ta slut — — —?

Många tyska båtar gå under vid Norge.

Belöning utfast för räddning av minneslösa.

Folket i Bessarabien flyr landet i skräck.

Förberedelser för förflyttning av regeringens säte i Bukarest.

Saltsyra sköts med vattenpistol på 400 uniformer.

Stor kampanj i Aarhus sprängt sabotageplaner

TYSKARNA BELÖNA MED BRÄNNVIN!

20 flaskor brännvin till den som griper rymning i Norge

Tyskarna i Rom bedriver människojakt på gatorna

Sprängbomb mot kylhusanläggning

Sabotagedåd på onsdagskvällen i Köpenhamn

Ryssarna spränga porten till Polen. Tyskarna på brådsktortad flykt.

Röda arméns pansar åtta mil från gränsen.

Oron växer i Frankrike. LAVAL LÄR UMGÅS MED FLYKTPLANER.

Utländska element inom tyska krigsmakten hjälpa partisanerna.

83-årig marskalk partisanchef i norra Italien.

Skicklig strateg dirigerar förlamande sabotage mot tyska.

AALBORG VAR MÅL FÖR ENGELSK RAID.

HÖGSTA LARMBEREDSKAP I JYLLAND

Yderst tilspidset Situation i Jylland:

Tyskerne, der har erklæret Jylland i Alarmitilstand, vil lave nye store Forsvarsværker med dansk Arbejdskraft, og overalt meldes der om tysk Masseindkvartering med Beslaglæggelse af Skoler, Hoteller og Privtejendom.

De danske Frihedskæmpere paa Hjemmefronten forårsager store Ødelæggelser paa de for Tyskerne saa vigtige Jernbanelinjer.

Forholdene i Silkeborg, hvor General von Hanniken har faaet Hovedkvarter. En fortrolig Skrivelse fra Departementcheferne.

Det store Verdensdrama nærmer sig Afslutningen! Paa Østfronten staar Russerne ved den gamle polske Grænse og paa Sydfronten fører Generalerne Eisenhower og Montgomery deres store Hærstyrker frem fra Sejr til Sejr - alt imens de amerikanske og engelske Luftstyrker paa Vestfronten lammer den tyske Krigsproduktion og knuser Tyskernes store Lufthavn langs Atlanterhavs- og Kanal-Kysten.

Lad os blot se Situationen lige i Øjnene. Der er al mulig Grund til at tro, at vort Land - eller Dele deraf - vil blive Krigsskueplads inden Krigens Afslutning, og travle Forberedelser i engelske Østkysthavne oplyser, at engelske og amerikanske Tropper efter al Sandsynlighed kan ventes at ville befri vort Fædreland for det tyske Aag.

En højtstaende tysk Officer i Jylland har for nogen Tid siden udtalt, at det neppe vilde være muligt for Tyskerne at holde Jylland mere end et Par Døgn. Lad os haabe, at Tyskerne for en Gangs Skyld faar Ret! Naar Invasionens Time er inde - og Budskabet lyder fra den engelske Radio til Danmarks Befolkning om at hjælpe med til at befri Landet for vore Undertrykkere - da vil vore Venner fra den anden Side af Vesterhavet finde det danske Folk parat til at gøre en Indsats.

Hele Jylland er blevet erklæret i Alarmitilstand og der er yderligere blevet meddelt de danske Myndigheder, at Erklæring om Belejringsstilstand kan ventes udstedt med kortest mulige Varsel. Ved Belejringsstilstand overtager de tyske militære Myndigheder samtlige Administrationsgrene og Transportveje. General von Hanniken, der hidtil har haft Hovedkvarter i København, har slaaet sig ned i Silkeborg med sin Stab. Nye store Forsvarsværker skal bygges tværs over Jylland i flere Linjer, og i den Anledning eksproprieres dansk Jord i store Mængder over hele den sydlige Halvdel af den jyske Halvø.

En fortrolig Skrivelse fra Departementcheferne

"De frie Danske" er kommet i Besiddelse af en streng fortrolig Skrivelse, som de forskellige Departementchefer har tilsendt de danske Myndigheder i Jylland, og hvori der gøres rede for de forskellige Forhold vedrørende den øjeblikkelige Situation. Skrivelsen har følgende Indhold:

For alle Eventualiteters Skyld er det blevet paabudt, at de tyske Tropper i Jylland indtil videre skal være i højeste Alarmeredskab, og at der hurtigst muligt skal træffes Foranstaltninger til et effektivt Forsvar af Halvøen. De tyske Tropestyrker i Danmark vil i den Anledning i den nærmeste Tid blive stærkt forøget. Arbejdet paa militære Forsvarsanlæg i Jylland vil blive fremskyndet. Den Øverstbefalende for de tyske Tropper i Danmark, General der Infanterie von Hanniken, har med sin Stab indtil videre taget Hovedkvarter i Silkeborg. Regieringsdirektor Dr. Stalman vil tage Ophold i Silkeborg for der som Repræsentant for den tyske Rigsbefuldmægtigede i Danmark, Dr. Werner Best, at være til Disposition for Generalen som Raadgiver i civile Sager.

Der vil ikke som Følge af de omtalte Forsvarsforberedelser blive indført militær Undtagelsestilstand i Jylland, medmindre Forholdene maatte udvikle sig paa en saadan Maade, at noget saadant af de tyske Myndigheder maatte skønnes absolut paakrevet. Man vil søge at komme igennem med Foranstaltninger af mindre indgribende Art, men det siger sig selv, at den særlige Tilstand, der kan betegnes som en i en aktuel militær Nødvendighed bundende, forbi-gaaende Forsvarstilstand vil kunne begrunde Krav overfor danske Myndigheder og Befolkning,

der gaar ud over, hvad der hidtil er blevet forlangt.

Fra tysk Side har man lagt Vægt paa at fremhæve, dels at det drejer sig om en ren militær Foranstaltning, dels at den ekstraordinære Forsvarstilstand ikke forventes at blive af lang Varighed.

Det vil forstås, at det, saalange den omhandlede ekstraordinære Situation vedvarer, er en Nødvendighed, at tyske Krav, der udspringer af det militære Behov, som hidtil maa imødekommes, selvom Forøgelsen af Troppernes Antal selvsagt vil kunne bevirke, at forskellige Ryrder, saasom Indkvartering og Forplejning, faktisk bliver mere tyngende end tidligere. For at de Foranstaltninger, der maatte blive Tale om at træffe, kan blive iværksat paa en for Befolkningen saa lidet generende Maade som muligt, er det af største Betydning, at alle danske Myndigheder under Forhandling med de tyske Ortskommandanter eller andre tyske Militærpersoner, bestræber sig for at naa et Resultat og søger at undgaa, at der opstaar Gnidninger. Forretningssgangen mellem de danske Myndigheder og den tyske Værnemagt vil i Principet forblive den samme som hidtil, og danske Myndigheder vil stort set vedbliven-

(fortsættes Side 11)

S A B O T A G E

Hvorfor drives der Sabotage hertillands? Hvorfor fik Krenchel forbigaaende Vinden med sig? Og af hvad Grund blev denne uværdige Forfægter af Saglighed og sund Fornuft atter bragt til Tavshed? Det er tre Spørgsmaal, som man gør vel i at tænke over!

Der drives Sabotage, fordi Danmark ønsker et bekræftelse for sig selv og for andre, at det er Nazismens og derfor Tysklands Fjende! Naar det blev af Hitlers snævre og ondskadede Politik, berøvet alverket andet Komprimat, har det i Sabotagen fundet sin eneste Vejen i Opsøret om Europas Kultur.

Naalestik, har Krenchel sagt, og det er halvvejs sandt. Vi formaar ikke meget. Men for den, der sidder gennemkøgt af Nervøsitet, beskæftiget med den frygtelige Opgave at faa Krigens Ragnskab til at stemme, er Naalestik ogsaa distraherende! Og er det blot Naalestik? Har Tyskland ikke ramt i Hjertet af sin Produktion af de dødelige engelske Matagre, søgt at flytte alt, hvad det kunde, over til besatte Omraader? Man skal ikke lade sig narre af den Foragt for England, der skrives ud i den tyske Propaganda. De ved godt i Berlin, at Terror overfor uskyldige ikke er en engelsk Metode. Ellers vilde Værnemagten ikke komme her og kræve Beskyttelsesrum i Høspitalernes Kældre, og ellers vilde vi ikke den 29. August have fundet dem klistret op ad vore Kirker! De regner med, at England tøver med at belægge Danmark med Bomber og handler derefter. Men rejser vi os ikke imod deres Flytning af Industrien hertil, saa bliver vi i egentlig Forstand deres Allierede. Faren fra England bliver ogsaa vor Fare, og hvordan gaar det med vor Samvittighed?

Det er nødvendigt et bevare vort Produktionsapparat intakt til efter Krigen, har Krenchel sagt, og atter er det en halv Sandhed. Gud give vi kunde! Men er det slet ikke Meningen, at vi skal ofre noget som helst? Skal vi stadig sidde her som det bedst opfodrede Folk i Europa, skaanet af en Mand, der er for beskæftiget til altid at skade? Skal vi fortsat tie og snyde os frem i Bevidsthed om, at den Nation, vi skylder vor skammelige Stilling, er gennemsynet af en Korruption, som er uset i Historien siden Caligulas Rom, og arbejder med hysterisk Energi paa Europas Ødelæggelse? - Det er den ene Side af denne Sag.

Den anden, som den sly Krenchel ikke har rørt ved, skønt den burde passe til hans saglige Betragtningssmaade, er den truende Fare for vort Produktionsapparat - Ordet er hasligt - som møder det, naar Tyskerne skal rømme Landet. De rygende Brandtomter i Rusland og Italien, som de flygtende tyske Hæere har efterladt, har deres tungtvejende

AKTUELT VERS FRA EN FUGLESKYDNING

(Mel.: Mendaly).

Gamle, gridske Øn, du findes ikke i det danske Skjold. Du betragtes her i Landet som et Tegn paa Magt og Vold smaa og fredelige Fugle ser paa dig med Angst og Gru, saa der bliver Fryd og Glæde, naar du først er skudt i: Oh, du store, stygge Fugl, langsomt maler Tidens Hjul, men nu er den Time nær, da du splittes Fjer for Fjer. Saa vil Fuglesang paany lyde højt i Skovens Ly. Avergang Sol forgylder Himlen i den EARLE Morgengry.

Ord at sige. Hvor meget faar vi overhovedet reddet ud af denne Ildebrand? I hvert Fald ikke de krigsrigtige Industrier, som saboteres!

Hvordan kunde det aa gaa til, at Krenchel blev hørt? Ak, de sidste Aartier har belært os om, hvor tilbøjelige vi er til at overvurdere Menneskekundskaben hos Folk i Flæng. Gang paa Gang er der optraadt Mænd, om hvilke vi trygt har sagt, at de var dog for dumme, for hysteriske, for uvederhøitige, for depraverede til nogensinde at spille nogen Rolle i det politiske eller kulturelle Liv. Og værsgo. Et Par Aar efter har vi fundet dem i Spidsen for Folkegrupper, vøgtede af Mænds og Kvinders Tilbedelse, og af Soldater. For det er nok sandt, at Ordets Magt til det Onde er stor, men Soldatens det er alligevel det bedste af det hele.

Krenchels Tilfælde er især rigt. Soldaterne har han fanet, men Tilbedelsen var kun kortvarig, og hans Stilling, som han troede saa stærk, blev afgørende svækket af Jodefølgerne. En Streg i Regningen, et Flandskud for den gamle udødelige Recept, som Plattenslagerne, Gadens og Trappegangenes Vaandringsmænd skylder deres Success. Paa Krenchels Læber lyder den sagledes: Man skal først rasonnere lidt med Folk, billedlig talt tage dem lidt til Side og aige De og jeg forstaar jo Verden, ikke sandt. Saa skal de røres! Der skal vare lidt om den lille Mor, der mister sin Søn i den ansvarløse Kamp mod Overmagten. Her maar der gerne smøres tykt paa (om 2 Timer om 1 Time, om et Kvarter skal han skydes!) Saa skader det ikke, at Kongen nævnes, den gamle bedravede Konge, som sidder og tænker paa hvorfor hans smaa Børn mon ikke kan bo-vare No og Orden. Det kom paa Fødselsdagen. Saa skal man fortælle Folk, hvor svært de vil faa det efter Krigen. Arbejdsløshedens Spøgelse skal luftes lidt. Endelig skal de helst have Indtrykket af, hvor modig jeg er ved at jeg praktisk talt staar og siger "Fy, hvor ma I skamme jer" til Tyskerne, naturligvis ikke med rene Ord, det kan jeg bedre gøre, naar det drejer sig om Engländerne, men alligevel!

Det burde være saadan, at vi alle rejste os i Harmen over dette stupide Hyklari. Beskyttet af Schalburgvagt planter denne Mand sig paa et Sted, hvor Tusinder af Danske bænker efter at staa og raabe frie, trøstende, opildnende Ord ud over Landet! Forstaar man da ikke, at intet Ord, der tales i den danske Radio, mens Tyskerne er her, maar veksles med sin virkelige Vardi. Ingen

(fortsattes Side 3)

SCHALBURG-KORPSETS PLANER AFSLØRES

Opsigtvækkende Dokument fundet i Lommen hos en Schalburgofficer og stillet til DE FRIE DANSKES Disposition

Fra den Dag, Schalburg-Korpset blev oprettet, har det været Genstand for hele det danske Folks Afsky og Foragt. Denne Terror-Bande, rekrutteret blandt Samfundets Børme og mest forbryderiske Individuer, har ikk. forsat nogen Lejlighed til at lægge den mest gemene Raahed for Dagen. Forbrydelse efter Forbrydelse har disse Voldsmænd begaaet i Ly af de tyske Bajonetter, og enhver ærlig Dansker langes efter den Dag, da Regnskabet med disse Slyngler skal gøres op.

Schalburg-Korpsets virkelige Planer har man imidlertid ikke hørt noget om, og det er derfor af allerstørste Interesse, at nedennævnte Dokument, som er fundet i Lommen hos en Schalburgofficer, er stillet til DE FRIE DANSKES Disposition med Offentliggørelse for alle, saaledes at de nødvendige Foranstaltninger kan træffes i Tide.

Dokumentet lyder:

Vedrørende D.N.S.A.P.

Partiet ligger stille. Tyskerne har forbudt Propaganda og Tilgang til Partiet. Frits Clausen er ubrugelig som Fører, men han skal dog foreløbig staa som Fører. Tyskerne ønsker ikke for Øjeblikket nogen Omvæltning. "Fædrelandet" skal fortsættes som hidtil.

Vedrørende Frikorps Danmark.

Korpsets mange Forbindelsesofficerer mellem Korpset og Vernemagten overgaa til Schalburgkorpset. Korpsets Officerer og "gode" - ustraffede Soldater skal overgaa til Schalburgkorpset og danne Rygraden i "Danmarks SS". Frikorpsets straffede og ubrugelige Soldater skal fortsætte i Krigstjenesten under Navnet "Panser Grenadier Bataillon".

Der er for Øjeblikket nogen Misfornøjelse indenfor Frikorpset med, at Schalburgkorpsets Medlemmer i Danmark under fremtidige Forhold tjener en stor Løn og har Fremtidsudsigter, mens Frikorpsets Medlemmer ved Fronten ikke har det. Der har været Røster fremme om, at Schalburgkorpset først skulde prøves ved Fronten, men dette ønske er blevet fuldstændig afskæjet.

Store Dele af Frikorpset er hjemme paa Orlov.

Vedrørende Schalburgkorpset.

Korpset skal danne "Danmarks SS". Medlemmerne bliver uddannet i Polititjeneste, for senere at kunne overtage Polititjenesten i Danmark. De første Skoler, der skal være i 6 Uger, er begyndt. Man er noget nervøse for, at Tyskerne skal overtage Polititjenesten ved blot at indsatte Kontrol i det nu bestaaende Polit. Derfor skynder Schalburgkorpset sig at uddanne Folk, saa de kan fremføre overfor Tyskerne, at de nu har kvalificeret Arbejdskraft. Det er Meningen, at Schalburgkorpsets Medlemmer skal undergaa en stadig Sortering, saaledes at de dygtigste stadig gaar til videre Uddannelse. De daarligst begavede i Korpset skal bruges til Bevogtningstjeneste og Patrouilletjeneste o.l. Naar Korpset er startet, skal der slaas til politisk samtidig, og der skal med brugelig Fører dannes en nazistisk Regering. For Øjeblikket er der ikke helt Forståelse mellem Korpset og Vernemagten. Tyskland stiller sig afventende for at se, hvilke Personer der slutter sig

til Korpset. flere af Korpsets Medlemmer er nu blevet ansat som Reservebetjente i det danske Polit for at vejlede Stemningen og for at faa den Uddannelse, der paa nærværende Tidspunkt bliver givet de unge Betjente.

Man arbejder her paa, at man i det rigtige Øjeblik kan splitte det danske Polit, og Tanken er at gøre det paa følgende Maade: Naar Uroligheder og Sabotage tager Overhaand, træder Korpset ind mellem Tyskerne og det danske Polit og melder sig klar til at overtage Polititjenesten eventuelt i Forbindelse med Vernemagten til at begynde med. Tyskerne skal saa opløse det danske Politikorps, men samtidig henvise til, at enhver, der ønsker at fortsætte sin Polititjeneste, kan henvende sig til Schalburgkorpset for der at hente Spørgeskemaer. Alle, der henvender sig, vil blive optaget i Korpset, medmindre Personerne er kendt som Antinazister.

Der kræves ikke, at Personalet fra det danske Polit skal være nazistisk indstillet. Man regner med, at de fleste Politimænd er gode og reelle Borgere, der snart falder til Føje i det nye. Naar de danske Politifolk ikke faar Løn, kommer de nok til Schalburgkorpset, og man har saaledes skabt Splittelse mellem dem, der er "fanatisk danske" og de andre. De, der ikke vil melde sig, er straks kendte.

Hvis Rigspolitichefen fik en Ordning med Tyskerne paa nærværende Tidspunkt, kunde Schalburgkorpset risikere, at Tyskerne forlangte en Loyalitetserklæring fra det danske Polit, og dersom Rigspolitichefen bad Personalet skrive under for Danmarks Skyld og holdt en Tale om, hvor nødvendigt det var at fortsætte, saa vilde sikkert Størstedelen af Politiet skrive under, og saa vilde Schalburgkorpset have tabt Løbet om Magten, for der vilde ikke blive Brug for Korpsets Arbejdskraft eller Kontrol, idet Tyskerne selv har Folk, der kan tale og skrive dansk.

Derfor skal Folk med den rigtige Indstilling, som f. Eks. Skriveren heraf, udføre et Stykke Arbejde blandt Politiets Personale, saaledes at vi kan faa indført et dansk Schalburgkorps og et stærkt Nazistparti. Fremtiden vil blive lys og lovende for de Politifolk, der vil slutte op om Arbejdet nu, da det nye er i Støbeskeen.

DER INDKOM 76 KRONER

Hvad Hr. Krenchel hulkende takkede
for gennem Radicoen

I et af sine humoristiske Foredrag rettede Overretssagfører Ejnar Krenchel en indtrængende Appel til Lytterne om at indsende Pengebidrag til Understøttelse af hans Propaganda imod Sabotagen. Hr. Krenchel opgav samtidig i Radicoen sit Postgironummer, hvortil de eventuelle Pengebidrag kunde indbetales.

Under sit sidste Radioforedrag fornylig benyttede Hr. Krenchel Lejligheden til at fremhulde en inderlig Tak for de mange store og smaa Bidrag, der var indkommet til hans Virksomhed.

DE FRIE DANSKE undersøgte Dagen efter Hr. Krenchels Postgirokonto - og det viste sig da, at der siden Radioappellens Fremkomst var indgaaet ialt 76 Kr. - siger og skriver seksoghalvfjerds - til Overretssagførerens "stolte" Formaal. En af Bidragyderne havde kun sendt - een Øre!

Dette er Sandheden om Hr. Krenchels Indsamlings-Succes.

PROFESSOR HARALD BOHR TAKKER SVERIGE
PAA DE DANSKE FLYGTNINGES VEGNE -

Der er nu ca. 8000 danske Flygtninge i Sverige, og vort Broderland paa den anden Side af Sundet gør alt for at hjælpe vore Landsmænd under Landflygtigheden. Professor Stephan Hurwitz er blevet Leder af det centrale Flygtningekontor i Stockholm, og i de store Byer er der oprettet danske Skoler. Professor Blatt fra Aarhus er Leder af Skolen i Lund, hvor 52 danske Børn undervises, og ved Universitetet i Lund deltager ca. 60 danske Studenter i Forelæsningerne.

Danskerne i Sverige har iøvrigt faaet deres eget Blad, der udkommer en Gang om Ugen, og som redigeres af Svenn Seehusen, der før sin Flugt var Forretningsfører for K.U. i København. I det første Nummer, et stateligt Blad paa 8 Sider, bringes paa Forsiden en dybfølt Tak fra Professor Harald Bohr for den hjertelige Modtagelse, Sverige har givet de danske Flygtninge, og

inde i Bladet bringes alle Nyheder hjemmefra og Oplysninger, som vore Landsmænd hinsidan har Brug for.

FORMANDEN FOR DEN SØNDERJYDSKE
UNGDOMSFORENING
ARRESTERET

Formanden for den sønderjydske Ungdomsforening i København, Kommunalråderer Johs. Fossmark, blev den 12/11 arresteret af Gestapo, da han henvendte sig i en Lejlighed paa Amager for at træffe Aftale om et Foredrag. Et Par Timer senere undersøgte Gestapo Fossmarks Hjem og bortførte hele Sønderjydske Ungdoms Medlemskartotek.

Dette har ganske naturligt fremkaldt stor Nervøsitet i alle Krese, der beskæftiger sig med sønderjydske Arbejde. Advarselsbreve er udsendt af

Formand og Bestyrelsesmedlemmer, hvoraf flere ikke opholder sig i deres Hjem. Man kan da heller ikke føle sig sikker paa, om ikke dette er Indledningen til en Aktion mod det nationale danske Arbejde i Sønderjylland.

SPÆRRETIDEN I KØBENHAVN OPRETHOLDES
TIL KRIGEN ER AFSLUTTET

Ritzaus Bureau har "erfaret" fra tysk Side, at Spærretiden i København vil blive bibeholdt, saalange Sabotagen fortsætter, altsaa til Tyskland er definitivt slaaet, for vi kan forsikre General Kanikke for, at før ophører Sabotagen ikke. Iøvrigt er Færdselsforbudet til størst Gene for de tyske Soldater, der ikke kan komme ud at møde sig. Det kan være trist i en fremtid

FRA JYLLAND TIL ENGLAND I
EN SPORTEFLYVEMASKINE

En ung dansk Civilflyver, Luftfotograf Perch, havde forleden Held til at starte med sin Flyvemaskine, der siden 9. April har staaet opløst i Jylland. Han maatte dengang aflevere forskellige nødvendige Dele til Motoren, men i de forløbne Aar har han igen faaet samlet Delene sammen og skaffet Benzin. Han klarede sig velbehødvist fri af alle tyske Lytteposter og er nu vel ankommet til England med en Del værdifulde Luftbilleder over Jylland, som han har taget i sin Tid som Luftfotograf.

UROEN BREDER SIG

DE FRIE DANSKE er kommet i Besiddelse af en Skrivelse fra SS-Ersatzkommando Dänemark stilet til "Vore SS-Frivilliges Paarørende", hvori det meddeles, at man paa Grund af de sidste Sabotagehandlinger ser sig nødsaget til at sikre Filmsforestillingerne endnu mere. "For Deres egen Sikkerheds Skyld", hedder det, "er det derfor nødvendigt, at SS-Ersatzkommando Dänemark udsteder et Legitimationskort med Fotografi". Yderligere forlanges det, at to Ersatzkommandoens bekendte Personer skriftligt skal staa inde for Indehaveren af et saadant Legitimationskort.

Som et typisk Tidens Tegn kan vi oplyse, at Skrivelsen ikke slutter med "Heil Hitler" men benytter Vendingen "Med germansk Hilsen". Jo, Nervøsiteten breder sig i I. adf. og er meget trist i en fremtid

TYSKERNES JULEUDPLYNDRING
AF VORE BUTIKER

Fjernemagtens Officerer og Menige har paabegyndt en systematisk Juleudplyndring af vore Butiker. Alt købes - alt kan bruges; thi alt mangler i Tyskland. Som Regel optræder de sledske, smilende og høflige, men ofte ogsaa grove og fornærmende, hvis de ikke faar deres Vilje.

Vi bør alle gøre vort til, at deres Juleindkøb bliver det mindst mulige. Danske Handlende! Vær paa Vagt! Der er i Almindelighed ingen Salgstvang til Tyskerne. Lad Deres Landsmænd faa de bedste og fleste Varer!

Husk: Tyskerne betaler med stjaalne Penge!

Og lad os saa allesammen gøre vore Juleindkøb straks - hele Landet over!

DEN TYSKE ADMINISTRATION I DANMÅRK I FULD OPLØSNING

Forfaldet i den tyske Administration i Danmark er i tydelig Fremadskriden. En Række Eksempler fra den allersidste Tid viser, hvorledes Tilstanden efterhaanden bliver mere og mere præget af Opløsning og Mangel paa Samarbejde og Hensyntagen mellem de forskellige Administrationsgrene.

Generalen for det tyske Flyverkorps i Danmark vilde saaledes fornylig forære Göring et fornemt Kaffe-stel, fra Den kongelige Porcelænsfabrik med Motiver fra H.C. Andersens Eventyr og Holbergs Komedier. Kaffe-stellet skulde være til 40 Personer og koste 26.000 Kr. Da han bestilte Kaffe-stellet paa Den kongelige Porcelænsfabrik, spurgte man der, hvorledes det skulde betales. Det skulde gaa over Værnemagtskontoen, blev der svaret. Men Nationalbanken nægtede at godkende denne Betalingsmaade. Derefter vilde Generalen betale kontant i danske Sedler, men Fabrikken nægtede at modtage Betalingen, idet den derved vilde overtræde Forordningen om, at kun et vist ringe Beløb maa betales i Sedler, større Beløb skal betales i Checks, netop for at sikre, at Værnemagtskontoen ikke bliver benyttet til uvedkommende Formaal. Nu kom det teutoniske Raseri op i Generalen, og han fik gennemtruffet, at Beløbet skulde tages fra det tyske Udførselskontingent for Brugsporcelæn, der ikke er ret stort, og som ellers udelukkende bruges til billigt Bordporcelæn til de Bomberante. Men nu fik Göring sit Kaffe-stel, og de Bomberante maa saa venne paa deres Tallerkener.

Tyskerne vil sætte Orlogsværftets Flyverværksteder i Drift, og da de danske Officerer, der tidligere ledede det, nægtede at overtage Ledelsen, blev der truffet Aftale med Dornier om, at de skulde overtage Fabrikken. Imidlertid skulde der Penge herop til Driften, men General Kanike nægtede at lade dem gaa over Værnemagtskontoen. Derefter vilde man trække Pengene over Clearingkontoen, men dette nægtede Nationalbanken, idet der er en Aftale om, at Kapitaloverførsler ikke maa gaa over Clearingkontoen. Det er endnu ikke lykkedes Tyskerne at løse Problemet, saa foreløbig kommer Værkstedet ikke i Gang.

De tyske Plyndringsmænd har iøvrigt "købt" betydelige Mængder Æbler her i Landet, men endnu er Forsendelserne ikke kommet i Gang. Først manglede der Kasser. Tyskerne kunde ikke skaffe dem, og vi kunde heller ikke, da vi manglede Træ. Men saa fandt et lyst Hovede i Dagmarhus ud af, at man kunde hælde Æblerne i Jernbanevogne og transportere dem paa den Maade, hvorefter man gik til Landbrugsministeriet og presede paa for at faa Forsendelsen paabegyndt. Ministeriet gik til Statsbanerne, der imidlertid maatte beklage, at de ingen ledige Jernbanevogne havde. Alt, hvad der kan undværes af Jernbanevogne, har Værnemagten nemlig beslaglagt til Troppesforskydninger i Danmark og til Transport af syge Heste, og Værnemagten vil ikke give Slip paa en eneste

ste Vogn - saa nu maa alle de dejlige Æbler raadne op.

Tysklands Mangel paa Jern og Staal bliver større og større. Saaledes har de fornylig forlangt at købe tilbage 2000 Tons Jern og Staal, som vi har liggende som Beredskabslager for det Tilfælde, at Jernleverancerne en kortere Tid skulde gaa i Staa. De fik naturligvis Afslag. Derefter krævede de, at de Arbejdslagene, de har lagt op til de danske Fabriker, der arbejder for dem, skulde sendes tilbage til Tyskland. Forestillinger overfor det paagældende Kontor nyttede intet, og først da man gik til højere Instans og forklarede, at det vilde betyde, at paabegyndte Ordre til mange Millioner Kroner ikke kunde fuldføres, blev ogsaa denne Tanke opgivet.

Disciplinen hos de tyske Soldater bliver stadig ringere. Der har været Mytteri i Kastellet, paa Artillerivejens Kaserner, og paa Kastrup Flyveplads. I Næstved maa Tyskerne sætte Vagt ved Vaabendepoterne, da de tyske Soldater ellers bryder ind og stjæler Vaaben og Ammunition, som de sælger.

Jo, Opløsningen er i fuld Gang, og Hitlers sidste Tale var da ogsaa en fortvivlet Appell til Hjemmefronten om at holde ud. Men Ord vinder ikke Krigen, og de fortsatte tyske Nederlag har allerede i betydelig Grad svækket den tyske Moral. Diskussionen om, hvem der vinder Krigen, er forlængst ophørt. Nu spørger man kun: Hvorlænge endnu kan Tyskland holde ud?

SAMTLIGE MEDARBEJDERE VED RADIOAVISEN
HAR ANMODET OM DERES AFSKED

Som Protest mod Hr. Lohmanns Ansættelse
af en Nazi-Medarbejder

Der er for nogle Dage siden blevet ansat en ny Medarbejder ved Radioavisen ved Navn Jespersen, der tidligere har været Speaker i Berlins "Danske Stemme", og som nu er Medarbejder ved det tyske Blad "Horisonten". Det er den tyske Radiokommissær Lohmann, der nu helt har taget Direktør P.E. Jensens Plads, som har ansat denne Nazi-Journalist. Radioavisens Chefredaktør, Hr. Niels Grunnet, har som Protest forlangt at faa sin Afsked, dersom Ansættelsen af Jespersen bliver effektiv, og han skal til at gøre Tjeneste ved Radioavisen. Samtlige Medarbejdere ved Radioavisen har fulgt Grunnets Eksempel og anmodet om deres Afsked, men hvorvidt de vil faa den bevilget, er maaske tvivlsomt. Tyskerne har som bekendt meddelt, at saadanne Arbejdsnedlæggelser kommer ind under Begrebet Strejke, der jo er forbudt af Tyskerne.

Som det vil erindres styrkede en engelsk Flyvemaskine for kort Tid siden ned i et Hus ved Slaglille, hvorved flere Mennesker dræbtes. En Mand af Besætningen blev indlagt paa Sygehuset i Ringsted, hvorfra det nu er lykkedes ham at flygte. Han fik Forbindelse med de rette Mennesker og ankom den 13. November til Sverige.

DOBBELT - MYTTERI PAA ARTILLERIVEJENS KASERNE I KØBENHAVN - I

De tyske Soldater vilde ikke til Østfronten, men forsøgte at desertere. 5 Officerer henrettet og mange saarede.

To Gange med ti Dages Mellemrum har der i November været Mytteri paa den tyske Kaserne paa Artillerivej i København. Begge Gange fordi Kasernens Besætninger skulde sendes til Østfronten.

Om Aftenen den 31. Oktober blev det bekendtgjort paa Kasernen, at Afrejsen skulde ske næste Morgen Kl. 4 om Morgenen forsvandt 5 Officerer. Med et Løgen fikrede de sig ned fra deres Værelse og kom ved Hjælp af et Reb over Ydermauren uden at Vagtposterne opdagede dem. Men da de fem næste Officerer vilde flygte, gik det galt.

En Vagtpost opdagede dem og fik den standset. De blev alle forført til Kasernekommendanten, der øjeblikkelig gav Ordre til, at de skulde skydes for Forsøg paa Desertering. Eksekutionen skete ti Minutter efter i Kasernegården. Kasernens Besætning yagnede ved Skudene, og efterhaanden som Nyheden om de 5 Officerers Henrettelse gik rundt, kom det til Uroligheder. Soldaterne raabte, at de ikke vilde til Østfronten, og de begyndte at skyde paa Vagtposterne. I den næste Time kunde der over hele det forreste Anlæg høres kraftigt Skyderi. Det nøjagtige Antal Døde og Saarede har ikke kunnet oplyses, men det menes at ligge omkring de 40!

Næste Morgen blev Besætningen sendt til Østfronten, og til Afløsning kom en Del øst-rigske Enheder, der i længere Tid havde været stationeret i Norge. Før de rejste til Danmark, var det blevet lovet Østrigerne, at de nu i læng Tid skulde have det godt, Fronttjeneste skulde der ikke være Tale om foreløbig. Imidlertid kom om Aftenen den 10. November Ordre til, at Østrigerne næste Dag skulde sendes til Østfronten.

Om Natten vilde mange af dem forsøge at desertere, og da de første, der gjorde Forsøget, blev skudt paa Flugten, gjorde Rosten Oprør. De meddelte Kommandanten, at de vilde nægte at rejse og henviste til det Løfte, de havde faaet før Afrejsen fra Norge. Da Kasernekommendanten ikke kunde ændre Ordren, begyndte Østrigerne at skyde paa Vagtposterne, og ogsaa denne Gang var der en Times Skyderi. Antallet af Saarede og Døde vides ikke.

Kasernen blev ikke aabnet før Klodken to næste Formiddag for de danske Leverancer af Levnedsmidler.

Endnu en nazistisk Stikker skudt i Odense

Søn af den døde Ostehandler.

Den 19 November blev der atter dræbt en Stikker. Det var denne Gang den unge Holger Nielsen, en Søn af Ostehandler Thor Nielsen i Odense, som for nogen Tid siden blev skudt ned i sin Butik paa Nørregade af to Mand. Både Thor Nielsen og den nu dræbte Søn Holger har i længere Tid udfoldet en Stikkervirksomhed, der har haft til Følge, at en Række Patrioter er blevet kastet i de tyske Fængsler. Holger Nielsen blev skudt ned paa Gaden ved Det ny Missionshotel, da han stod og ventede paa en Bus. Ved Ankomsten til Sygehuset var han død.

DEPARTEMENTSCHEFERNE VISER IKKE TILSTREKKELIG FÆRHED

Et Par Eksempler fra Indenrigs- og Justitsministeriet.

Departementscheferne, der nu staar i Spidsen for den danske Civiladministration, viser desværre i mange Tilfælde ikke den Færdighed man kunde vente. Indenrigsministeriet er saaledes Tyskerne behjælpelige med at ændre Ejendomsbesiddere, der maa afgive deres Huse til Tyskerne, Beviset for, at Afstaaelsen er tvungen. Man bruger fra Indenrigsministeriets Side ligefrem et Fif, for at den skal se ud som frivillig. Det samme Ministerium plus Indenrigsministeriet har ogsaa i den senere Tid stillet sig imødekommende overfor Tyskernes Behov for stadig flere Arbejdere til Tyskland. I Begyndelsen af November måned har Ministe-

riet saaledes paalagt Kommunerne at indberette, hvilke offentlige Arbejder, der er igang for at man kan se, hvormange Tysklands-Arbejdere, der kan vindes ved at standse dem.

Og saa er der Affæren med Forbudet mod Rumteantennerne. Som det vil være bekendt gennem Dagspressen udstedte det danske Justitsministerium et Forbud mod Salg af Rumteantennor. Aarsagen var ligetil: Ved Hjælp af disse specielle Antenner er det muligt i de fleste Tilfælde at høre de danske Udsendelser fra London - paa Trods af de tyske Støjsendere. Dette har læng ærgret Tyskerne over al Maade og derfor er nu yderligere Anskaffelse af Rumteantennor blevet forbudt. Men det er stadig tilladt at benytte de allerede anskafte!

Tilbage bliver saa Spørgsmaalet: Hvorfor blev Forbudet som nævnt udstedt af de danske Myndigheder og ikke, som ellers siden den 29 August - af Tyskerne? Det er Departementschef Svendsen, der har Ansvaret for, at Forbudet kom fra det danske Justitsministerium, og det kan derfor være paa sin Plads at minde Hr. Svendsen om, at han i Øjeblikket udelukkende sidder for at forvalte bestaaende Love. Og i ingen af disse findes blot Skygge af Hjemmel til at foreskrive det danske Folk, hvilke Slags Antenner de maa benytte. Forbudet er altsaa i Strid med de Love Hr. Svendsen er sat til sammen med sine Kolleger at forvalte indtil Tyskerne igen er ude af Landet. Efter den 29. August maa vi være forskaanet for at se danske Myndigheders Signatur under lovstridige Forbud og Bekendtgørelser.

TO 'STATSMANDSTALER' - OG MÅNDENE BAG DEM.

Paa 20-Aarsdagen for det mislykkede Nazi-Kup i München holdt Hitler en Tale til de gamle "partikæmpere" i saa værdige germanske Omgivelser som en Ølkælder! Talen kunde kaldes "Fra mit første Nederlag til mit sidste", men adskilte sig iøvrigt ikke meget fra de øvrige Brøl, der vil blive hans væsentligste Bidrag til Historien.

20 Aar er altsaa nu gaaet, siden Smukke Adolf første Gang viste sit tyske Heltemod ved rædselslagen at kaste sig pladask paa Jorden, da Regeringstropperne begyndte at skyde paa det Demonstrationstog, hvormed Hitler vilde overtage Magten, og som forøvrigt - bortset fra "Føreren" - roligt fortsatte sin March, indtil det blev splittet. Denne Forkærlighed for at smide sig paa Jorden, naar noget gaar ham imod, har det stortyske Riges mandige Fører forøvrigt bevarer, idet adskillige paalidelige Iagttagere beretter om hans jævnlige hysteriske Anfald, under hvilke han kaster sig paa Gulvet; og - han er jo Vegetar - giver sig til at bide i Gulvtæppet, nøjagtig som et vanskeligt Barn, naar det ikke faar sin Vilje. Hitler har jo ogsaa senere pralet af, at han altid har været et vanskeligt Barn, og i Tysklands Skæbnetime maaske det jo ogsaa være betryggende for det tyske Folk at vide sig ledet af et hysterisk Mandfolk, der - mens Nederlagets Døds-klokker allerede er faldet i Slag over et vildført Folk - for det første nægter at se Kendsgerningerne i Øjnene før et Kvarter for sent, og derefter kun har Haan og Foragt tilovers for de Kreaturer, der har ofret deres Liv for en havareret Korporal - en Mand, der roligt slipper en ufattelig Sum af Lidelse ud over Verden og fører sit Land planmæssigt ind i Undergangen og dernæst fremturer i barnligt afmægtigt Raseri mod Skæbnens Uafvendelighed og Historiens ubøjelige Retfærdighed.

Medens de i Forvejen haardt prøvede Dagbladslæsere godt kunde være sparet for det udfærdige Referat af Talen, blev den

(fortsat fra Side 3)

Fraser, ingen Cliché, ingen poetisk Passage maaske modtages med aabent Sind. Alt skal efterprøves: Hvilket Baghold ligger der her, hvilket Reddrageri er der gemt!

Ulykken er den, at Folk ikke har læst nok i "Mein Kampf". Der findes ikke nok Marne over Tysklands Udryddelse af Europas Anstændighed. Vi er forbitrede over Besættelsen, men vi forstaar ikke tilfulde det Byb af Barbari, som følger i Sporet af Nazismen, den Tilstand af Retsløshed, Angst og Sløvhed, som dens forenede Soldater- og Gestapovalde vilde anbringe os i, hvis det sejrede. Var det virkeligt nødvendigt, at det skulde gaa ud over de danske Jøder, før vi vaagnede til Erkendelse af Krenchels Forræderi? Var ikke Misgerningerne i Polen, Holland, Norge og Rusland nok?

most interessante Sætning i Talen ikke refereret, hverken i tyske eller andre Blade. Den høstes kun i Radioen og fortjener at indskrives i Historiens Blade som et værdigt Mindet over dette Historiens "vanskelige Barn". Den lyder ordret saaledes: "Hvis det tyske Folk skulde bække under for den nuværende Prøvelse, vil det have fortjent det, og jeg vil ikke udgyde en Taare over det". I denne Bemærkning afsløres Manden i et Glimt med hele hans bundløse Foragt for det tyske Folk.

Bortset herfra indeholdt Talen intet bemærkelsesværdigt udover det, den ikke sagde - og det er maaske det vigtigste. Den indeholdt intet om militære Resultater, intet om Ubaadskrigen, intet andet end den sædvanlige nazistiske Blanding af vilde Trusler mod anderledestænkende, der paa Tysk hedder "Defaitister", hele og halve Løgne og saa den blasfemiske Paakaldelse af Forsynet - Hr. Hitlers private! Men bag det hele, i alt det, der ikke blev sagt, i Tønen mærkede man en panisk Rædsel for Gentagelsen af 1918, Rædslen for den historiske Retfærdighed hos en Mand, der hele sit Liv igennem ikke har kendt Retfærdighed, men som nu pludselig med Gru mærker Skæbnens iskolde Pust i Ryggen - fra de russiske Stepper!

Som det mest fuldkomne Modstykke til dette huse Brøl fra en teutonisk Ølkælder forekommer Mr. Churchills rolige, beherskede Tale ved Frokosten for Lord Mayor. Ovenpaa Nazistens Hyl var der noget dybt menneskeligt og beroligende i denne lidenskabsløse, men dog magtfulde Stemme, der aldrig truer, men af og til kan snerre - med noget saa borgerligt som Klirren af Glas og Service i Baggrunden i Stedet for de organiserede Klapsalver og den hundskunderdanige Andagt i Ølkælderens. Heller ikke denne Tale adskilte sig meget fra de øvrige af Churchills: Den samme ufanatiske velbegrundede Tillid til Fremtiden, de samme kølige Advarsler mod for megen blaaøjet Optimisme. Men et Par Ting var der dog, der karakteriserede denne Tale fremfor andre.

For det første kunde man i denne Tale, som i de andre allierede Statsmands, Roosevelt's og Stalins fornylig, spore en helt ny Tone af Hjertelighed, som maaske tilskrives det gode Resultat af Moskva-Konferencen. Det har indtil nu været Coutume, at man omtalte hinanden, særlig Rusland, i høflige og anerkendende Vendinger, men man har maaske haft det Indtryk, at der var et vist Forbehold, at det kun var Fraser; en tyk Atmosfære af Reservation og Mistillid til den andens reelle Hensigter er blevet ryddet bort i Moskva, og dette er maaske det vigtigste Resultat af Konferencen - en Kommentator brugte Ordet Broderkærlighed - som Lovet det bedste for Fremtiden og den Fred, der skal vindes i Fællesskab - Rige - som Krigen.

For det andet antydede Churchill konkret, at Krigen kan ende brat. Han advarede dog mod at tro, at Tyskland allerede er mat, "tværtimod er det meget muligt, at vi vil komme ud for frygtelige Ting her i England". Derefter sagde Churchill ordret: "I 1944 vil vi se den frygtelige Klimaks i Krigen, medmindre et eller andet lykkeligt sker".

(fortættets næste Side)

NYE BØGER

Paa DE FRIE DAN-SKEs Forlag erlige udkommet en Bog, der overalt i den frie Verden har vakt den største Opsigt. Det drejer sig om "Samtaler med Hitler", skrevet af den tidligere Senatspræsident i Danzig, Hermann Rauschning.

Denne Bog er et enestaaende Dokument, der naar vor Tids Historie endogsaa skal skrives vil faa sin store Betydning ved Bedømmelsen af Hitler og hans Gerninger.

Samtidig har "Frit Nordisk Forlag" udsendt "Aren er reddet" et meget fyldestående Værk om Begivenhederne omkring den 29. August. Bogen indeholder 25 udmærkede Fotografier fra vellykkede Sabotager og dokumentariske Billeder af Tyskernes Mishandlinger af danske Borgere.

(forts. fra forr. S.)

Som altid, naar man har hørt Churchill tale, lukker man for Radioen med en dyb Respekt for og Taknemmelighed mod den engelske Nation og dets bedste Egen-skaber, Menneskelighed og Sejghed, der forenes i dens Leder, Winston Churchill - midt i tysk Barbari kommer disse Taler til os med Budskabet om, at omend Fremtiden bliver haard, vil det dog vare Menneskelighed og en civiliseret Retsorden, der skal herske.

Et Cirkulære til Statsskolernes Rektorer med "Direktiver for, hvorledes Rektorerne bør forholde sig, saafremt der sker Henvendelse til Skolerne fra tysk Politimyndighed". Der skrives: "Enhver faktisk Oplysning angaaende en navngiven Elev, der fremgaar af Skolens Protokoller eller lignende officielt Materiale maa paa Forlangende gives". Cirkulæret har vakt almindelig Utilfredshed blandt Rektorerne, der synes enige om at nægte at følge denne ministerielle Parole. Cirkulærets Fremkomst maa beklages paa det dybeste!

Engelsk Generallojtnant siger:

HVER ENESTE SABOTAGEHANDLING, SOM BEGAAS MOD TYSKERNE I DANMARK, ER ET DIREKTE OG VÆRDIFULDT BIDRAG TIL DE ALLIEREDES KRIGSOPTJUD.

I London Radio udtalte den engelske Generallojtnant Wayson fornylig følgende om de danskespatrioters Virksomhed paa Hjemmefronten:

"Som min Kollega fra Flaaden har sagt Dem, nærer vi i Storbritannien ingen som helst Tvivl om den militære Værdi, Modstandsbevægelsen har i Danmark, som et Middel til at bringe Forstyrrelse i de tyske Planer om Forsvaret af Nordeuropa mod en allieret Invasion. Tyskerne har under Forsøg paa at finde Raaskud for deres Terror- og Aggressionshandlinger i den sidste Tid ufrivilligt indrømmet, at de ud fra et militært Synspunkt anser dansk Territorium for at være af største Betydning for Tyskland. Danmark er nu det vitale Forbindelsesled med Norge, af hvis Besættelse Tysklands Stilling paa Nordøen og i Ishavet afhænger. Paa lignende Maade er Danmarks Flyvepladser og Lufthavne et Led, der er af største Vigtighed for Tysklands Stilling i Luften i dette Omraade. Tyskland maa kæmpe for at holde denne Kæde af Stillinger uskadt. Det er det, Tyskland kæmper for nu, og den danske Modstand er et Bidrag til dets voksende Udmattelse. Der vil komme et Tidspunkt, da den Rolle, Danmark spiller, vil blive endnu langt større. Ingen kan sige, hvor Fremtidens Invasioner af Europas Fæstning vil finde Sted, og det er ganske sikkert, at ingen Engländer vilde sige det, hvis han vidste det. Men hvis de skandinaviske Lande i Fællesskab til den Tid lammer Tysklands Aktion i deres eget Omraade, vil i bringe et betydeligt Bidrag til Tysklands snarlige Nederlag. Dette er Grunden til, at vi her i England indser, at hver eneste Sabotagehandling, som begaas mod Tyskerne i Danmark, er et direkte og værdifuldt Bidrag til de Allieredes Krigsoptud. Hvor meget Tyskerne end forsøger at forklejne Betydningen af disse Handlinger, saa kan jeg, som En der taler fra England, forsikre Dem for, at alt, hvad De gør for at lægge Tyskerne Hindringer i Vejen nu, møder Bifald og indgaar som et Led i den almindelige strategiske Værdsættelse, som til Stadighed føres a jour.

Et Cirkulære, der vækker Utilfredshed -

Den 8/ har Undervisningsministeriet udsendt et Cirkulære til Statsskolernes Rektorer med "Direktiver

for, hvorledes Rektorerne bør forholde sig, saafremt der sker

Henvendelse til Skolerne fra tysk Politimyndighed". Der skrives:

"Enhver faktisk Oplysning angaaende en navngiven Elev, der fremgaar af Skolens Protokoller eller lignende officielt Materiale

maa paa Forlangende gives". Cirkulæret har vakt almindelig Utilfredshed blandt Rektorerne, der synes enige om at nægte at følge

denne ministerielle Parole. Cirkulærets Fremkomst maa beklages

paa det dybeste!

AK, DE ERKLÆRINGER

Det bliver mere og mere almindeligt, at Indehaverne af de saboterede Virksomheder udsender Erklæringer gennem den tyskkontrollerede Presse om, at de sandelig aldrig har fremstillet en Smule for Værnemagten, Noget større Tiltro har Befolkningen dog almindeligvis ikke til disse Erklæringer.

Vi skal ikke beskæftige os nærmere med dem, men blot frendrage et enkelt Eksempel. Først i November forsvedes der Sabotage mod P. Erschner-Larsens Virksomhed "Autofon" i Evaldsgade 7 og omgaaende fulgte en Erklæring om, at Fabrikken aldrig - hverken direkte eller indirekte - havde leveret Apparatur til den tyske Værnemagt eller anden tysk Myndighed eller Virksomhed i det hele taget. "Samtlige af mig leverede Apparater er leveret direkte til Køberen og installeret af mine Folk", hed det, og Indehaveren har haft travlt med at fortælle vidt og bredt, at han ikke forstod Grunden til Sabotagehandlingen mod hans Virksomhed.

Erklæringens Indhold var rigtig! Hr. Erschner-Larsen fremstillede blot Lytteanlæg, der muliggjorde det for Sabotagevagterne fra Vagtstuerne at høre, saafremt Sabotører forsøgte at komme ind paa de bevogtede Virksomheders Grund, idet der paa alle udsatte Steder blev anbragt Mikrofoner, Kommentarer turde vist være overflødige!

Hold Dem fra de tyske Film - "De frie Danske" fotograferer overalt.

KORT FORTALT -!

Syv revolverbevæbnede Mand fjernede den 13 November en værdifuld Sender fra Statens civile Luftværn --- Tyskerne har stillet Krav om en saadan Udvidelse af deres Pladser i Vestre Fængsel, at der ikke vil være Plads til nogen dansk Afdeling derude --- Ryslinge Højskole er blevet taget af Tyskerne --- I Ringe paa Fyen har Tyskerne taget Kommuneskolen og den tidligere danske Kaserne, der var indrettet i et forhenværende Ægpakkeri --- Den 20/10 forsøgte Gestapo at arrestere Hagbarth Skjalm Petersen i Forbindelse med en Razzia paa "Hjemmefronten". De fik ham ikke, men den 12 November kom Gestapo igen og denne Gang arresterede de hans Moder, Fru Emma S. Petersen --- Den meget uheldige Hofjægermester Jørgen Sehested fra Broholm, der er ivrig Nazist, blev fornylig arresteret om Aftenen i København af det danske Politi, fordi han gik ud i Sparretiden. Tyskerne vilde have ham frigivet, men det danske Politi beholdt ham til Sparretidens Ophør --- Tyskerne har afhentet saatlige Vaaben og al Ammunition fra Otterup Geværfabrik --- Odense er nu godt besat af tysk Politi, har her Geheim Felt Polizei 10 Mand, Feltgendarmet 5 Mand, Schutzpolizei omkring 150 og Gestapo 18 Mand --- En dansk Borger ved Navn Aksel Nielsen blev den 6 November skudt af Tyskerne, da han forsøgte at slippe fra dem i Malmøgade. Han døde paa Stedet --- I Næstved har unge Mennesker fundet paa en ny Metode at genere Tyskerne paa, idet de med Vandpistoler sprøjter Salt-syre paa Soldaternes Uniformer, der ødelægges af Syren --- Den norske Redaktør Frederik Ramm, som forleden døde paa Aarup Tuberkulosehospital, var først to Dage tidligere ankommet der til fra Randersborg, hvor han længe havde siddet arresteret i Tugthuset og hvor hans Tuberkulose kom til Udbrud --- De danske Jøder i Tyskland befinder sig nu alle i Maria Theresienstadt i Bøhmen. Den nazistiske Helmer Rosting (Røde Kors) og Kontorchef Wassard fra Udenrigsministeriet har allagt Lejren et Besøg. Derimod er det ikke lykkedes Udenrigsministeriet at faa Tilladelse til at besøge Konzentrationslejren Studthof ved Danzig, hvor de deporterede danske Kommuniste befinder sig --- Direktør, cand. polyt. J. H. P. Ørs fra Firmaet Alfred Olsen og Co holdt fornylig en Tale til sine Funktionærer, hvori han opfordrede til at skyde enhver Sabotør, der trængte ind paa Firmaets Grund. Han vilde selv sætte sit eget Liv ind paa at forsvare Firmaet mod disse Forbrydere. De sidste Ord sagde han oven i Købet paa Engelsk --- Tyskerne har overtaget endnu en Etage i Arresthuset i Aarhus, saa at Danskerne nu kun disponerer over en enkelt Etage, hvor der kun er Plads til meget faa Personer --- I Skagen er de tyske Besættelsestropper blevet afløst af ca. 1000 polske, kaukasiske, tjekkiske og franske Frikorpsfolk plus een Dansker. De er elendigt klædte, gaar sultne omkring, tømmer Hyttefadene for Fisk og opfører sig i det hele taget paa enhver Maade uanstændigt. --- Gestapo har foretaget en Razzia i Aarhus og taget ca. 25 Studenter --- Reservelæge Holger Meyer fra Kolding Sygehus er taget af Gestapo.

To kendte Københavner angivet af Stikkeren Tibbo Madsen -

For ca. 14 Dage siden blev to kendte Københavner, Landsretssagfører Mogens Moltke-Leth og Ingeniør Peter Hartmann arresteret af Gestapo, som sigtet for at have hjulpet Jøder og Officerer ud af Landet. Arrestationen fandt Sted paa den lumpne Maade, at Premierløjtnant af Fodfolket Tibbo Madsen, som det ikke har været muligt for Hæren at afskedige under Krigen, trods hans udprægede nazistiske Indstilling, henvendte sig til de to ovennævnte og bad dem hjælpe sig med at blive afskibet til Sverige. De gjorde deres bedste for at hjælpe ham, og derved kunde Tibbo Madsen lade dem arrestere af Tyskerne. Endnu ved Redaktionen Slutning er Tibbo Madsen i Live!

Hatten af for Boghandlermedhjælperne ---!!

For nogen Tid siden meddeltes det med Brask og Bram i Dagspressen - og her gik Nationaltidende i Spidsen - at Forlagsboghandler Bjørn Erichsen havde besluttet at tildele Overskudet af den danske Udgave af Bogen om Per Albin Hansson til Den danske Boghandlermedhjælperforening.

Da Bjørn Erichsen er velkendt som en ivrig Nazist, der nu har faaet kolde Fødder, ønskede Boghandlermedhjælperne ikke at modtage nogen Gave fra denne Herre, og Foreningens Bestyrelse udsendte en Meddelelse herom gennem Ritzau. Det var helt rigtigt handlet af Boghandlermedhjælperne, og det er os en Glæde at vide, at disse unge Danske ogsaa paa forskellig Maade modarbejder denne Tyskorven og hans Publikationer. Boghandlermedhjælpernes Afslag paa "Gaven" maa sikkert ganske sørligt have gjort et dybt Indtryk paa de Danske, der havde modtaget og efterkommet en Indbydelse til Fæst i Bjørn Erichsens Hjem - den Gang den "storslaade" Gave skulde publiceres! Der er sikkert nogen, der skammer sig!

VED DE,

at Tyskerne har udarbejdet en Liste paa ca. 700 Danske, der skal arresteres i Tilfælde af en Invasion,
 at følgende Folk fra Randers er blevet arresteret for illegal Virksomhed og ført til Aarhus: Vogtmand Johannes Mogenssen, Kontroltelefonistinde Harthe Bentzen, Adjunkt J. K. Schmidt, Kiosker Carl Rasmussen, Ass. R. H. Bentzen, Papirhandler Sv. Aage Johansen, Landsretssagfører Stig Axelsen Drejer, Tandtekniker Sørense Bondo, Kommiss Poulsen, Bggelund Larsen, Agent Hans P. Hansen, Snedkersvend C. A. Albrechtsen, Sadelmagersvend Aug. Bondo, Mekaniker Poul Erdmann og Ekspedient Aa. Drejer Andersen.
 at der hersker megen Utilfredshed i Silkeborg med Politimester N. P. Nielsen, der desværre er altfor bukkende og skrabende overfor Tyskerne! Lunken!!!

SITUATIONEN I JYLLAND. (Fortsat fra Side 2)

de have at følge de Retningslinier, der hidtil har været afgørende for Arbejdet i Sager vedrørende den tyske Værnemagts Forhold, men det er klart, at der let vil opstaa Tilfælde, hvor man fra tysk Side i Betragtning af de særlige Opgaver, der nu stilles Værnemagten i Jylland, og den Hast, hvormed disse Opgaver maa løses, vil se sig nødsaget til med større Kraft end tidligere at insistere paa hurtig Gennemførelse af Krav af forskellig Art.

Til Bistand for danske Myndigheder i Jylland i Sager, hvor de maatte være i Tvivl om Betimeligheden eller Nødvendigheden af paa Stedet at efterkomme tyske Krav og Ønsker, der maatte udspringe af den særlige Situation, vil Hrr Stiftamtmand Herschend være Centraladministrationens midlertidige, ekstraordinære Repræsentant i Jylland, forsaavidt angaar alle Forhold i Forbindelse med Forsvarstilstandens Etablering.

Hvilket hermed meddeles til Deres Orientering, idet bemærkes, at principielle Spørgsmaal vedrørende Arbejdsanvisning som hidtil bør forhandles med Arbejdsministeriet, eventuelt telefonisk, saaledes at der kun i Tilfælde, hvor dette paa Grund af Sagens hastende Karakter er uøngængeligt nødvendigt, sker Henvendelse til Stiftamtmand Herschend.

Forholdene i Silkeborg

Stemningen i Silkeborg er synlig nervøs. Den tyske Øverstkommanderende har nedslaaet sit Anti-Invasionskvarter paa Silkeborg Bad. Generalen selv bor i den tidligere Overlægebolig. I Kvarteret omkring Silkeborg Bad er der indtil nu indrettet 12 Bunkers og 8 Maskingeværstillinger, men der arbejdes fremdeles paa store Udvidelser. Til Brug ved Indretningen af von Hannikens Hovedkvarter er medgaaet 12000 Kubikmeter Beton, Jordudgravningen andrager 35000 Kubikmeter, og der er medgaaet 500 Tons Jern og 96000 Sække Cement. Der er Tankspærringer overalt, ligesom det hele er omgivet af Pigtraad. Tyskerne har i Silkeborg beslaglagt: Junkers Gymnastikinstitut, Teknisk Skole, Winthers Seminarium, Den folkelige Forsamlingsbygning, Hotel Phoenix og de fleste Værelser paa Hotel "Dania". Endvidere har Tyskerne i de sidste Dage krævet: Husholdningsskolen samt en fuldstændig Evakuering af Ørsnvej ved Silkeborg Bad, hvor de vil høre samtlige Huse. Den danske Administration bebor Kurstedet "Gl. Skovriddergaard", men det forventes idvrigt, at Embedsmændene maa flytte til Aarhus, da Fladsen i Silkeborg er for lille. Foruden Stiftamtmand Herschend er Kontorchef K.G. Worsaae fra Udenrigsministeriet og Fuldmægtig Lundsteen, Indenrigsministeriet, ankommet til Silkeborg og nye følger næsten hver Dag. Saafremt Forbindelsen mellem Landsdelene skulde blive afbrudt under en eventuel Invasion, skal Stiftamtmand Herschend overtage den civile Administration Vest for Storebælt, mens Politimester Agersted skal lede Politiet. Skulde Forbindelsen mellem Fyen og Jylland blive afbrudt, overtager Stiftamtmand Neumann og den konstituerede Politimester i Odense tilsvarende Funktioner.

I Aalborg og andre jyske Byer.

Stemningen i Aalborg er ogsaa meget nervøs. Værnemagts Mandskabsstyrke er meget betyde-

ligt forøget. Fra Landsby efter Landsby meldes om Masseindkvartering, Skoler og Hoteller beslaglægges i stor Stil. For nylig har Forsikringsselskabet FREMTIDEN faaet Besked om at rømme sin store Bygning paa Kildestrimlen i Aalborg. De fleste Mennesker har nu Reservelagre af Fødevarer i Kældrene. I Hobro har man foruden Hoteller og Gymnastiksale beslaglagt Julesanatoriet. Der er beslaglagt flere Højskoler og Husmandsskolen paa St. Restrup. I Frederikshavn er der bygget nye Betonspærringer og i Aalborg er der bygget Bunkers helt ind til Byen. Det store Hornsyld Sygehus er ligeledes taget af Tyskerne, saaledes at man har maattet flytte de danske Patienter til Sygehuse i Vejle og Horsens.

En Række voldsomme Attentater mod det jyske Dobbeltspor.

Den danske Hjemmefront i Jylland ligger lykkeligvis heller ikke paa den lade Side. Der kæmpes tværtimod med alle til Raadighed staaende Midler imod Tyskerne, og navnlig har Patrioterne udført en Række Attentater mod det jyske Dobbeltspor, der er af overordentlig stor strategisk Betydning for Fjendens Militærvæsen. Den store Serie Attentater begyndte om Aftenen den 17 November og fortsattes i de følgende Nætter. Det første Attentat fandt Sted paa Aarhus Hovedbanegaard. Den 17/11 ved 18,30-Tiden, da Mandskabet ved Blokpost 5 sad paa deres Post, blev det ringet op af en Mand, der meddelte, at de omgaaende skulde forlade Posten, da den vilde springe i Luften i Løbet af 5 Minutter. Mandskabet fulgte Opfordringen og 6-7 Minutter senere rystede en voldsom Detonation det omliggende Kvarter, og Blokposten blev fuldstændig ødelagt. Høje Togtrafikken over Aarhus maatte omgaaende indstilles. Noget senere paa Aftenen meddeltes det om Eksplosioner paa det to Broer, som fører Dobbeltsporet over Gudaa ved Langaa, og i Løbet af Natten og de følgende Nætter sprængtes store Dele af Jernbanelegemet i Luften paa forskellige Steder i Nordjylland. Samtidig med disse Jernbaneattentater er der indløbet Rapporter om en kolossal Sabotagebølge over hele Jylland mod tyske Virksomheder.

Tysk Krav om danske Arbejdere.

Tysklands Organisation Todt har udnevnt en "Landesleider" for Jylland, Manden hedder Martinsen. Han har oplyst, at der blandt andet skal bygges 3 nye Flyvepladser ved henholdsvis Kolding, Vejens og Odense. Der er stillet Krav om Tvangsudskrivning af danske Arbejdere til de tyske Befæstningsanlæg. Første Gang man under den nye Situation blev stillet overfor dette Spørgsmaal var i Esbjerg. Det skete paa følgende Maade:

En Oberst og flere højtstaaende Officerer kaldte Politimesteren og Borgmesteren til Palads Hotellet. De henviste til den militære Alarmtilstand i Jylland og krævede, at der skulde skaffes 800 Mand

(fortsattes næste Side)

SITUATIONEN I JYLLAND (fortsat fra Side 11) og 16 Lastbiler til Fæstningsarbejdet, og hvis de danske Myndigheder ikke kunde skaffe dem, vilde man udskrive dem ved Tvang. Tyskerne henviste til, at man kunde tage C.B.-Betjente, de ældste Elever i Latinskolen og Personer i ikke livsvigtige Virksomheder. 200 Mand forlangte man fremskaffet i Løbet af 2 Dage. Politimesteren svarede, at C.B.-Mandskabet ikke kunde undværes. Hvortil Tyskerne erklærede, at de ikke vilde tage i Betænkning selv at overtage denne Tjeneste. Dog maatte de indrømme, at de ikke vilde paatage sig Brand-og Sanitetstjenester. De tyske Officerer henviste til, at der var 20.000 Arbejdsløse i Danmark, og kunde man ikke skaffe Arbejdere i Jylland, maatte man hente dem fra Fyen og Sjælland. Hver Mand skulde medbringe Spade og Skovl. Folkene kunde indkvarteres i Esbjerg, da der ingen ledige Baraker var, og der ikke var Tid til at lave nogle. De danske Myndigheder har foreløbig sat sig i Forbindelse med højere Instanser, og har nægtet at paatage sig Udskrivningen. Ogsaa fra andre Dele af Jylland meldes der om tyske Krav paa dansk Arbejdskraft. Det er jo givet, at Situationen under disse Omstændigheder er yderst spændt overalt i Jylland, og der lyder Strejkerpøster fra flere Byer.

Det menes, at der for Øjeblikket ligger over 250.000 Tyskere i Jylland og flere kommer daglig til. Hadet til Fjenden lurder overalt, og da danske Frihedskampers Indsats paa Hjemmefronten berømmes over hele Jylland, Enhver ærlig Dansker i Jylland er parat til at tage Kampen op mod Fjenden... Jylland dirrer af Spænding... hvornaar kommer Invasionen...

DE BØR OGSAA VIDE,

at Zone-Manden, der blev skudt paa Nørrebrogade, Inspektor Ellehaug Jørgensen var Stikker. Han var betalt Agent for Gestapo, at Brodrene Erik og Arne Houlberg, der nu har startet en stor Annoncekampagne for de saa sørgelig berømte Houlberg-Pølser, begge er ivrige Nazister, der har givet meget store Pengebeløb til Smudsorganet "Fædrelandet", at Tyskerne indtil nu har høvet følgende danske Marinefartøjer, som blev sanket den 29 August: Ministrygeren "Lossen", Torpedojageren "Havkatten" og "Makrellen", U-Båden "Havfruen" og Ministrygeren "Laaland" og "Lindormen". Lossen er sløbt i Dok hos B & W, mens Havkatten, Makrellen og Havfruen menes at være saa medtaget, at de ikke kan repareres, at Tyskerne har anholdt Kroejer Thomsen, Spekersten Kro, Journalist Tage Rønne, Selsingsgr, Baadebygger Jansen, Blikkenslagerne, Brdr. Brask, Gartner Sallerup samt nogle Fiskere alle fra Helsingør. De sigtes for Medvirken ved illegal Udrejse fra Landet, at den nye Spærretid i Aarhus haandhæves særdeles strengt. Læger, Jordemødre og Sygeplejersker, der inden Undtagelsestilstanden kunde færdes frit, har nu faaet Arbejdsdeling, saaledes, at kun et mindre Antal til Stadighed vil kunne gøre Brug af deres Passerkort. Arbejdere, som er beskæftigede i Døgn drift, kan ikke faa Passerkort, at der i København er sket saa megen Sabotage i Løbet af den sidste Mannedstid, at det vilde fylde et helt Ekstra-Nummer af "De frie Danske", saafremt det skulde refereres.

VED REDAKTIONENS SLUTNING:

Tyskerne foretager fremdeles en Del Anholdelser af danske Statsborgere. Den 20 November har Gestapo saaledes anholdt Filialbestyrer V. Bak, Forsikringselskabet "Nye Danske af 1864", Vester Farimagsgade 41. (Ørstedhus), og det meste af hans Personale, bl.a. Fuldmægtig Pontoppidan, Frkn. Lamm og Schulstad samt Fuldmægtig Robert Nielsen fra Hovedkontoret, som tilfældig var til Stede, da Tyskerne trængte ind paa Kontoret med Pistoler og foretog Ransagning. Tyskerne hævder, at de har fundet forskelligt illegalt Materiale og sigter de Anholdte for at have fremstillet dette paa en af Kontorets Duplikatorer. I samme Sag er ogsaa anholdt Sekretær i Undervisningsministeriet, Bent Pontoppidan, der er Broder til ovennævnte Fuldmægtig Pontoppidan. De Fædre og det danske Polit har ikke kunnet faa noget nærmere at vide i "Dagmarhus" om de Anholdte Skæbne. Det menes, at de er ført til den tyske Afdeling i Vestre Fængsel. I Esbjerg har Tyskerne anholdt 4 Arbejdsmand og to Kvinder paa 44 og 19 Aar, og i Varde har de anholdt Restauratør Stausholm Nielsen, Øihandler Chr. P. Larsen, 2 Arbejdsmand og 1 Landmand.

To danske Patrioter henrettet!

To af Hjemmefrontens Frihedskampere, den 40 aarige Arbejder Svend Eduard Rasmussen og den 21 aarige Bager Marius Jeppesen er blevet henrettet af de tyske Bøddler den 22 November. De to danske Patrioter, der er faldet paa Hjemmefronten, har til evige Tider indskrevet deres Navne i Fædrelandets Historie. Deres Kamp har ikke været forgaves. Åre være deres Minde!

Pastor Kaj Munk skulde have prædiket i København Søndag den 21 November, men Dagen før nedlagde Tyskerne Forbud.

Gestapo mødte forleden op paa Palladium i Hellerup, hvor de arresterede Forfatteren, Filminstruktør Peter Lind. Fru Lind var blevet arresteret nogle Timer forinden.

DEN BLAA BOG:

Konditorsvend Poul Nielsen, Hyltebjerg Alle 60, D. 2sal, ansat i Konditoriet K.M. Nielsen, Markmandsgade I, har anmeldt, at 18 unge Mennesker vilde søge at rejse ud af Landet, Skibsbefragter Willy Larsen, Carl Baggers Alle I, Charlottenlund, omgaaes tyske Officerer, Direktørerne Frits Køster og Frits R. Dose, Ryvangsalle 78, Fa. Friedrich & Co, St. Kongensgade 77, har tilhørt 5 Kolonne.